
 

 

CITTÀ DI IMPERIA 

 
Giunta Comunale 

 
Delibera n. 3 del 08/01/2026 

 
MODIFICA DELLA MACROSTRUTTURA E DELLA MICROSTRUTTURA DEL 
COMUNE DI IMPERIA APPROVATA CON DGC N. 297/2025  ISTITUZIONE AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE 3 LIGURIA (ATS) 
 
L’anno duemilaventisei, e questo dì otto del mese di Gennaio alle ore 11.00 nella sala delle adunanze posta nella Sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti i seguenti Assessori: 
 
SCAJOLA On. dott. Claudio SINDACO Presente 
FOSSATI avv. Giuseppe VICE SINDACO Assente 
D'AGOSTINO arch. Ester Assessore Presente 
GAGGERO geom. Gianfranco Assessore Presente 
GANDOLFO dott.ssa  Laura Assessore Presente 
GATTI dott.ssa Monica Assessore Presente 
ONEGLIO dott. Gianmarco Assessore Presente 
ROGGERO dott.ssa Marcella Assessore Assente 
SASSO sig. Mattia Assessore Presente 
   

 
Quindi sono presenti Assessori n. 7   Sono assenti Assessori n. 2 
 
 
Presiede l’adunanza SCAJOLA On. dott. Claudio, SINDACO. 
 
Assiste la sottoscritta  Puglia Rosa, Segretario Generale, incaricata della redazione del verbale. 
 
 
 



 
 
 
   

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- il modello organizzativo dell'Ente deve essere funzionale all'attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti dagli organi di direzione politica e deve tendere ad accrescere l'efficienza e la 
qualità dell'organizzazione comunale e la sua capacità di risposta alle esigenze e ai bisogni della 
comunità organizzata; 
- in materia di organizzazione degli uffici gli Enti Locali hanno piena autonomia normativa ed 
organizzativa con i soli limiti derivanti dalla propria capacità di bilancio e dalle esigenze di 
esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 
- al fine di dare attuazione ai criteri della funzionalità e della flessibilità, l'assetto organizzativo deve 
essere costantemente adeguato ai mutamenti del contesto esterno ed interno e alle strategie 
dell'Ente; 
 
Visti: 
- l'art. 89, c. 5, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i., il quale dispone che gli enti 
locali provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 
all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed 
organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di 
esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 
- l'art. 2, c. 1, del decreto legislativo 30/03/2001, n. 165 e s.m.e i., il quale stabilisce che le 
pubbliche amministrazioni definiscono le linee fondamentali di organizzazione degli uffici e 
determinano le dotazioni organiche complessive; 
 
Richiamata la  deliberazione della Giunta Comunale n. 297 del 08.08.2025, ad oggetto “Modifica 
della Macrostruttura e della Microstruttura del Comune di Imperia approvata con DGC n. 
129/2025 - Modifica Aree delle Elevate Qualificazioni”; 
 
Richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 470 del 11.12.2025, avente 
ad oggetto “Proposta al Consiglio Comunale di approvazione della Convenzione istitutiva 
dell'Ambito Territoriale Sociale 3 Liguria, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, per la 
gestione associata del sistema integrato dei servizi sociali comunali e atto di delega della funzione 
di Ente Capofila al Comune di Imperia”; 
 
Rilevata la necessità di approvare:   
- l'istituzione dell'Ambito Territoriale Sociale 3 Liguria (ATS); 
- l'assegnazione all'istituendo ATS delle funzioni inerenti i Servizi Sociali, attualmente attribuite al 
Settore Servizi Sociali, Prima Infanzia, Attività educative e scolastiche, Cultura, Turismo e Sport; 
 
Rilevata inoltre la necessità di rivedere la struttura organizzativa dell'Ente, tenuto delle effettive 
esigenze  emerse ed al fine di armonizzare e razionalizzare le competenze dei diversi Settori, 
prevedendo in particolare: 
- la soppressione del “Settore Gabinetto del Sindaco”, con inserimento delle relative funzioni 
nell'ambito del Settore Amministrativo e Personale; 
- l'istituzione del “Settore Manutenzioni, viabilità e fabbricati, Cimiteri, PEBA, Impianti”, 
articolato nei seguenti Servizi: 

 - “Manutenzioni, viabilità e patrimonio, Cimiteri e PEBA – Asfalti”; 
 - “Impianti tecnologici, termici ed elettrici”; 
- di apportare le conseguenti modifiche nell'ambito del Settore Lavori Pubblici; 



 
 
 
   

- l'istituzione del Servizio “Grandi Opere Pubbliche” nel Settore Lavori Pubblici; 
- l'assegnazione al Settore Servizi Sociali delle funzioni inerenti il “CEA”,  attualmente attribuite al 
Settore Demanio; 
- l'assegnazione al Settore Polizia Locale e Sicurezza urbana delle funzioni inerenti la “Protezione 
Civile ed Osservatorio Meteorologico” – attualmente attribuite al Settore Demanio; 
 
Visto lo schema allegato al presente atto sotto la lettera “A”, recante la ridefinizione della 
Macrostruttura e Microstruttura del Comune di Imperia; 
 
Dato atto che, in conseguenza alle suddette modifiche, si procede altresì all'aggiornamento delle 
Aree di Elevata Qualificazione, come da prospetto allegato al presente atto sotto la lettera “B”;   
 
Di demandare al Dirigente del Settore Personale di procedere con appositi atti all'assegnazione del 
personale conseguente al presente provvedimento; 
 
Dato atto che dei contenuti del presente provvedimento sarà fornita la prescritta informazione alle 
Organizzazioni sindacali ed alla RSU, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Amministrativo e Personale, in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n° 
267; 
 
Visto, altresì, il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari circa la 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 03.04.2025 e successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-
2027 (PIAO) – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31 luglio 2024 con la quale è stato 
approvato il “Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 
1 D.lgs. 267/2000); 
 
Vista il disposto dell’articolo 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che disciplina 
l’immediata eseguibilità delle deliberazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, che disciplina il lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
pubbliche, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamato il T.U. 18.08.2000, n° 267; 
 
Ritenuta, nella fattispecie, la specifica competenza della Giunta Comunale; 
 
Visto lo Statuto del Comune; 



 
 
 
   

 
Richiamati i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di lavoro del Comparto Regioni – Autonomie 
locali; 
 
Rilevata la necessità di provvedere con tempestività all'approvazione della presente modifica della 
macrostruttura e della microstruttura dell'Ente e delle Aree di Elevata Qualificazione, e, pertanto, di 
dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione; 
 
Con votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, alla 
modifica della Macrostruttura e della Microstruttura del Comune di Imperia, da ultimo approvata 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 297 del 08.08.2025, come meglio descritto in narrativa 
 
2. Di approvare la nuova Macrostruttura e Microstruttura dell'Ente con decorrenza 01 marzo 
2026, così come rappresentata graficamente  nella scheda allegata sotto la lettera “A” quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento dando atto che la macrostruttura del Comune di 
Imperia risulta articolata nei n. 9 Settori di seguito indicati: 
 
1) Settore Amministrativo e Personale 
2) Settore Affari Legali e Contratti 
3) Settore Servizi Finanziari e Patrimonio 
4) Settore Prima infanzia, Attività educative e scolastiche, Cultura, Turismo e Sport 
5)  Settore Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e Protezione Civile 
6) Settore Lavori Pubblici 
7) Settore Urbanistica 
8) Settore Polizia Locale e Sicurezza Urbana 
9) Settore Manutenzioni, viabilità e fabbricati, Cimiteri, PEBA, Impianti. 
 
3. Di approvare l'elenco aggiornato delle Aree di Elevata Qualificazione dell'Ente,  così come 
rappresentate graficamente nel prospetto allegato sotto la lettera “B” quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 
 
4. Di approvare l'istituzione, con decorrenza immediata, dell'Ambito Territoriale Sociale 3 
Liguria (ATS) che non è inserito formalmente nella Macrostruttura, al quale vengono assegnate le 
funzioni inerenti i Servizi Sociali, attualmente attribuite al Settore Servizi Sociali, Prima Infanzia, 
Attività educative e scolastiche, Cultura, Turismo e Sport. 
 
5. Di demandare al Dirigente del Settore Personale i successivi adempimenti inerenti l'esecuzione 
del presente provvedimento, ivi compresa l'assegnazione del personale conseguente al presente 
provvedimento e la trasmissione di copia del presente atto a tutti i Dirigenti dell'Ente, nonchè alle 
Organizzazioni Sindacali. 
 
6. Di trasmettere il presente atto al Nucleo di Valutazione. 
 
7. Di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale della Città di 
Imperia. 



 
 
 
   

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare - stante la necessità di provvedere con tempestività all'approvazione della presente 
modifica della macrostruttura e della microstruttura dell'Ente e delle Aree di Elevata Qualificazione 
- con voti unanimi palesi la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 



CITTA' DI IMPERIA

Pareri

8

MODIFICA DELLA MACROSTRUTTURA E DELLA MICROSTRUTTURA DEL COMUNE DI IMPERIA
APPROVATA CON DGC N. 297/2025  ISTITUZIONE AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 3 LIGURIA
(ATS)

2026

Servizio Gestione Risorse Umane, Trattamento Giuridico ed Economico e Rel. Sindacali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/01/2026

Ufficio Proponente (Servizio Gestione Risorse Umane, Trattamento Giuridico ed Economico e Rel. Sindacali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosa Puglia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/01/2026Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosa Puglia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da 
 
 

Il SINDACO 
 SCAJOLA On. dott. Claudio 

 

Il Segretario Generale 
 Puglia Rosa 

 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Scajola Claudio in data 12/01/2026
Puglia Rosa in data 12/01/2026


